Super qua sententia cum tam coram judicibusde-

legatis a nobis quam coram nobis diutius fueril li-

tigatum,nos demum iis qnap utraque pars propo-

suit intellectis.de fralrum nostrorum consilio sen-

tentiam prrrdictorum judicum approbantes.archi-

presbyterum antediclum suppr medietate omnium
proventuum ecclesiae suae annuatim monasterio

Saneti Martini reddenda sententialiter rnennnimus

condemnasse, dilectis filiis abbati et priori Sancti

Gennani de Pratis el magistro Roberto De Gorzon

canonico Parisiensi nostrisdanteslitterisin manda-
tis ut quodfuit a nobis sententialiter diffinitum fa-

cerent appellatione remota inviolabiliter observari,

contradiclores per censuram ecclesiasticam com-
tium respondemusquodcum idem Rainaldus.quem R pescendo.Cum autem archiepresbyter.sicut exseeu-

dicta mulier filium dicti T. primitusconstanler as- torcs ipsi per suas nobis litteras intimarunt, saepe-

seruit, et ille, ipsius praeipue devictus instantia,

ipsum suura filium publicerecognovit.filius dicti T.

norainatus communiter fuerit ethabitusab ambo-
bus.ejusdem mulieris jurationi postmodum in con-
trarium praestita? non est standum (128),cum nimis
indignum sit,juxta legitimas sanctiones (129), ut
quod (130) sua quisque voce dilucide protestatus
est,id in eumdem casum proprio valeattestimonio

infirraare. Unde apparet per consequentiam quod
prasdictus R. memoratHm Sophiam, cujus prima
facie praesumitur consobrinus, habere non potest
aliquatenus in uxorem.

Datum Laterani, v. Kal. Decembris, pontificatus
nostri anno tertio decimo.

CLXXXII.
ABBATl SANCTI VICTOBIS , CANCELLABIO, ET DECANO

SANCTI MABCELLI PARISIENSIS.

Confirmatur epistoia 147 libri xn.

(Laterani, n Kal. Decembris.)

Cum causam, quaeintermonasteriumSancti Mar-
tinideCampiset archiepresbyterumecclesiaeSancti

Jacobi Parisiensis, cujus jus patronatus ad ipsum
monasterium pertinet,superraedietate proventuum
ejusdem ecclesiae.quamin easibi monasterium vin-

dicabat, dilecto filio abbati Sancti Joannis de Val-
leia, archidiacono et cantori Carnotensibus olim
duxerimus committendam, ipsidemum de meritis
caus» redditicertiores,habito prudentum consilio,

dictam proventuummedietatemmonasteriointegra-

liter solvere detrectaret.et ad querimoniam mona-
sterii ejus ssepius iteratam ipsi archipresbyterum

pluries monuissent ul apostolico mandato parendo,

a monasterii super hoc inquietatione cessaret, ac

eidem satisfaceret de subtractis, ei id postea sub

excommunicationispcenaet saepe mandassent, quia

tamenarchipresbyter.eorumdemmonitisvilipensis,

nostrae praesumebat sententiae obviare, parochianos

suos contra monachos Sancti Martini ad ecclesiam

Sancti Jacobi pro suis accedentes justitiis nequiter

incitando,eum excommunicalioni9 vinculo innoda-

runt, facientes per dilectum (ilium arcl, diaconum
Parisiensem inuniversis Parisiensibus ecclesiisex-

communicafum publice nuntiari. Unde.cum nuper

idemarchipresbyter ad nostram praesentiam ac:es-

sisset, recepto ab ipso corporaliterjuramento.juxta

formarn F.cclesie ipsi fecimus beneficiumabsolutio-

nis impendi,firmiter injungentes eidem subdebito

praestiti juramenti ut medictatem omnium proven-

tuum ecclesia» Sancti Jacobi, nulla prorsus vel pro

expensis vel pro alia causa deduciione facta, red-

dal integraliter annuatim monasterio memorato.

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta

n-andamus quatenus faciatis idem sublato appella-

tionis obstaculo adimpleri, contradictorcs, si qui

fnerint, vel rebelles per censuram crclesiasticam

compescentes ; ita videlicet quod si dictusarchi-

presbytermandatonostro praesumpsprilulterinsob-
supradictum archiepresbyterum ad reddendum an- D viare, tam pro perjurio quam pro praesumptione hu-
nuatim monasterio antelato medietatem omnium jusmodi ipsum appellatione remotapoena canonica

(125) Conversationem, consuetudinem 1. xxn. De
ritii nupt. $ ult. De nuptiis apud Justinianum.

(120) Arrhuvit tanquam legitiraam uxorem. He-
sychius in vcrbo Mvjjattop tooYiftou ippiStuv V. garrba sponsio conjugalis, et Genes. 38 eadem vox.
^^^•usurpatur.ubiLXXInterpretcseavSoKoipiiCivx
Arrhate et pacta; conjugis meminit, Achilles Tatius
lib. vm de amor. Leuc. etclitoph. et toto tit. Dc
sponsal. et arrhis sponsant.

(127) in qunrta rollect. vir ejusd. mnle.
(128) yVon standum, quoniam non valet juramen-

tum praestitum in praejudicium juramenti superio-

ris, ut aitglossain c. Venientis De jurejur. et mu-
lieri.qurc prasstito juramento asseruit, aliquem in

matrimonium consensisse.probationem aliam non
habenti rninime creditur in r. Mulieri, codem
titulo.

129) Vide 1. Generaliter Cod. de non numer.
pecun. — Legitimas snnrliones, jus civile qtiod
vocaturjuslegitimum.quoniam alege 12 Tabularum
originem suinpsit, hinc legitimum jus Quiritum
apud Tullium pro domo sua.

(130) Ut quod, cx I. Generaliler. De non numer.
pecun.
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ca9tigetis.Quodsinonorunes,etc.,duovestrumeaetc. A
Datum Laterani n. kal. Decembris, anno tertio

decimo.

C.LXXXIII.

ARCHIEPISCOPISETEPISCOPISPERHISPANIAMCONSTITUTIS.

De subsidio preestamlo reyibus ailversus Snrracenos.

(Laterani, ivlrlus Decembris.)

(131) Significavit nobis dilectus filius Fernandus

primogenitus charissimi in Christo filii nostri Alde.

fonsis illustris regisCastelhe quod ipse militiae suae

primiiias omnipotenii Deo desiderans dedicare, ad

exterminandum inimicos nominis Christiani de fi-

nibus hsreditatis ipsius, quam impie occuparunt^

intentionisstudiumtoto conamine satagit impertiri,

suppliciter postulans el devote requirens ut ei ad

boc opus fideliter consummandum et nos ipsi apo- g
stolicum irapendamus suffragium et ab aliis facia-

mus opportunum subsidium exhiberi. Nos igitur

pium ejus propositum in Domino commendantes,

fraternitali vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus reges et principes vestros, qui non sunt

cum illis ad Ireugas observandas astricti, ad opua

simile peragendum sedulis exhortationibus induca-

tis, monentes ex parte Dei et nostra subdilos ve-

stros, el in remissionem eis omnium peccaminum
injungentes, quatenus tam praefato primogenito re-

gis Castellaa quam aliis regibus ei principibus ve-

stris ad hoc opus salubriterinlendentibusnecessa-

rium impendent auxilium in rebus pariter et perso-

nis, ut per baec et alia bona quae fecerint, ccelestis

regni gloriam consequi mereantur. Pari quoque

remissione gaudere concedimus peregrinos quipro-

pria devotione undecunque processerint ad idem

opus fideliter exsequendum. Taliterautem studea-

tis exsequi quod mandamus ut sollicitudo vestra

clereat in effectu, nosque devotionem vestram va-

leamusmerito commendare.

Datum Laterani, iv Idus Decembris, anno tertio

decimo.

CLXXXIV.
CONSTANTINOPOLITANO PATRIAUCH.E.

Ne Gneci faveant Michulicio.

(Laterani, vn Idus Decembris.)

Kx littprischarissimiinChristo filii nostri Henrici

Constantinopolitani imperatoris illustris nostro est

apostolatui reseratum quod Michalicius, iidelitate

quam eidem praestiterat imperatori contempta, ho- D
minibus ejus minime diffidatis, et spreto nihilomi-

nus juramento quod eidem imperatori et E. fratri

ejus, cui idem Michalicius filiam suam primogeni-

tam iradiderat in uxorem, prsstiteral, A. imperii

comestabulura cum militibus et aliis usque centum
in dolo capiens, quosdam flagellavil ex ipsis, quos-

danr. retrusit in carcerem, et quibusdam nequiter

interfectis, comestabulum ipsum cum tribusaliis et

capellaco suo, quod est horribile dictu, suspendit

in cruce. His autem ad nequitiam postmodum ani-

(131) Vide infra lib. xiv, epist. 3, 4, 154, 155 ; lib.

iv, epist. I5;et lib. n Miscelianeor. nostror.pag.251.

XIII, CHRI8TI 1210. 354

matus, Latinorum fretus potentia, qui cupiditate

caecati ad ipsum Michalicium confugerunt, castra

ejusdem imperatoris obsedit, villas combussit. et

omnes Latinos presbyteros quos capere potuit, et

quemdam electum in pra>sulem et etiam confirma-

tum, fecit capitibus detruncari. Prasterea Lascarus

(132) qui pro imperatore se gerit, stipatus viribus

Latinorum, qui postpositis Dei timore ac hominis
reverentia, spretisetiam stipendiis quae idem impe-
ratoripsis poterat exhibere, ab inimicis ejus rece-

pere majoraquam ipse illis valeat erogare, quem-
dam de principibus ejus cepit, et ut dicitur, exco-

riari lecit eumdem. Quia vero si Graeci recuperarent

imperium Romaniae, terrse sanctaesuccursum pene
penitus impedirent, ne occasione succursus ipsius

iterum perderent locum et gentem, cum et ante-
quam idem imperiuma Graeois translatumfuerit ad
Latinos.ipsi a nobis saepemonitiet rogati nunquam
terrae sanctae voluerint subvenire, quin etiam Isa-

chius imperator obgratiam Saladini (ieri fecerit in

urbe Constantinopolitana meskitam ; et quia si pos-

sent exterminare Latinos, in apostasiae suae vitio

fortius perdurarent in odium Latinorum, quos
etiam nunc canes appellant, sicquenovissimus er-

ror Geret pejor priore, cum subraurmurare non ces-

sent quod per apostolicae sedis ingenium exercitus

Latinorum in Constantinopolim declinaverit capti-

vandam, fraternitati tua? per apostolica scripta

mandamus quatenus Latinos diligentermoneas,in-

ducas, et eis sub pcsna excommunicationis injungas

ne Graecis, et praesertim praefato Michalicio, qui fa-

ciendo necari presbyteros laqueum excommunica-
tionis incurrit, contra impcratorem praedictum vel

lideles ipsius auxilium praebeant vel favorem.com-
monens nihilominus imperatorem eumdem ut ipsia

congrua stipendia subministrel, ne se ad Graecos

transferre praeinopiacompellantur ; illos autemqui
tua monitione contempta Grscis contra eumdem
imperatorem et fideles ipsius prassumpserint adhae-

rere, per censuram ecclesiasticam appellatione re-

motacompescere non postponas; ita quodsententias

quas propter hoc tuleris in eosdem nullus relaxare

praesumat.nisi demandatosedisapostolicaespeciali.

Datum Laterani, vn IdusDecembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

In eumdem modurn scriptum esl archiepiscopis,

episcopis, et dilectis Kliis nniversis prxlatis Romanix
per lotum, usque captivandum, discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus, etc, in

eumdem feremodumut in alia, usque compescatis
;

ita ut si qui propter hoc laqueum excommunicatio-

nis incurrerunt, et postmodum redierint ad cor,

olTerentes se mandatis Ecclesiee parituros, auctori-

tate praesentium juxta formara Ecclesiae ipsis abso-

lutionis beneficium impendatis.

Datum Laterani, vn Idus Decembris, anno tertio

decimo.

(132) Vide lib. xi, epist. 47.
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CLXXXV.
8ALIMBRIENS1EPISC0P0ETSANCT.E MtRI.B DE BLAKERNA

ET SANCTI GEORGII DE MANGONlA DECANIS CONSTAN-

TINOPOLITANIS.

De unione Bcclesise Medensis cum VeHsiensi.

(Datum, ut in alia.)

Cum Ecclesia Verisiensis, quae metropolitica est

praedila dignitate, in redditibus sit exsilis, ne prae-

nimia paupertate in ea nomen episcopale vilescat,

nobis fuit humiliter supplicatum ut Medensem Ec-

clesiam in ejusprovincia constitutam eidem adjun-

gere dignaremur, cum nondum quisquam ejus re-

gimini sit prsfectus. Quocirca discretioni vestrs

per apostolica scripta mandamus quatenus si eam

RKOESTORUM LIB. XIII. 338

A trium, tu nihilominus cum eo qui fuerit electusa

reliqua praescriptio modo procedas.

Datum Laterani, vii Idus Oecembris, pontificatus

nostri anno tcrtio decimo.

CLXXXVIl.
PALENTINO ET BURGENSI EPISCOPIS, ET ABBATI DK MO-

RIMUNDO CISTERCIENSIS ORDINIS.

De benedictione monialium et prxdicatione vetita abba-
lissis.

(Laterani, iii Idus Decembris.

134 Nova queedam nuper, de quibus miramur
non modicum, nostris sunt auribus intimata, quod

abbatissae videlicet in Burgensi et Palentinensi dice-

cesibus co- stitutae moniales proprias benedicunt,

vacare ac de ipsius provincia esse constiterit, cu- r> ip?arumque confessiones criminalium audiunt, et

legentesEvangelium praesumuntpublicc praedicare.

Cum igitur id absonum si pariter et absurdum,

nec a nobis aliquatenus sustinendum, discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

ne id de castero fiat aucloritate curetig apostolica

lirmiter inhibere
;
quia licet beatissima virgo Maria

dignior et excellentior fuerit apostolis universis,

non tamen illi, sed istis, Dominus claves regni cce-

lorum commiiiit.

Datum Laterani, iii Idus Decembri, anno tertio

decimo.

CLXXXVIir.

NOBILI VIRO COMin TOLOSANO (135).

Vt hxreticos de terris suis ejiciat.

(Laterani, xvi Kal. Januarii.)

Non decet tanti nominis virum super juslis pro-

missionibussuis desistere vel tepere, quin eas sic

studiosusadimpleatprout factas sibi desiderat pro-

missiones impleri. Cum igitur de terris tuis baere-

ticos promiseris amovere, miramur non modicum
et dolemus quod ipsi adhuc in terris eisdem, sicut

accepimus, lua faciente negligentia, ne, te permit-

tente, dixerimus, commorantur. Quia vero praHer

animae tuae perirulum, quod ex boc posses incur-

rere, grave famae suae dispendium patereris, nobi-

litatem tuam rogamus. monemus attenlius et hor-

tamur, per aposlolica tibi scripta mandantes qua-

tenus exterminare a terris eisdem haereticos, prout

te coram nobis promisisso recolimus, non post-

strepitulitis, providearbitremini quodutrique parti D ponas. Alioquin exterminatoribus eorumdLm ter-

ram ejusdem dilecto filio Varisiensi electo aucto

ritate apostolica committatis ut eam teneat cotn-

meDdatam donec de illa nos vel successores noslri

aliter duximus disponendum ; itaquod distrahcndi

vel alienandi quoquo modo possessiones ipsius

nullum habeat penitus potestatem, contradictores

per ccnsuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Quod si non omnes, etc, tu ea, fra-

ler episcope, cum eorum altero, etc.

Datum, ul in alia per tolum.

CLXXXVI.
SALIJIBRIENSl EP13COPO.

De dividendis provenlibus ecdesiasticis.

(Lalerani, vn Idus Decembris.)

(133) Cum clerici pras nimia paupertate non C

valeant, sicut dicitur, apud Constantinopolim re-

manere, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus

decimas et quintas decimas inter venerabilem fra-

trem nostrum Constantinopolitanum patriarcham

etipsos clericos dividi congrue faceremus, ut de

ipsis valeant sustentari. Quocirca praesentium tibi

auctoritale mandamus quatenus, duobus tecum

assumptis, quorum unus ab eodem patriarcha et

alter ab ipsis clericis eligatur, componas una cum
illis super his, si fieri poterit, infra mensem ami-

cnbiliter inter eos ; alioquin extunc tu et illi usque

ad adventum legati, quem ad pHrtes illas in brevi

proponimus destinare, super eis auctoritate nostra

sublato appellationis obstaculo, de plano, sine

videritis expedire; ita quod si non omnes potue-

ritis concordare.quod duo vestrum statuerint robur

obtineat firmitatis, contradictores percensuram ec-

clcsiasticam appellationc postposita compescendo.

Quod si alterutra partium noluerit eligere arbi-

ras ipsorum noveris esse concessas divino judicio

possidendas.

Oatum Lalerani, xvi kalend. Januarii, anno ter-

tio decimo.

(133) Videsupra epist. 44.

(134) Cap. Nova giuedam De pccnit.

5 Haymundo quarto, qui S. .-ICgidii comes
Tolosaeque vocatur apud Guill. Hritonem Philipp.
lib. viii. Comes (ani jEgidii aPolyd. Virgilio llibt.

Angl. lib. xin, ann. 1162. Male .S. Egilii apud Gua-
guinum, lib. vi. Item in Fastisconsul Tolosan.dux

Narbonao et marchio Provincia» dicitur, et llaymuo-
dus senior in chronico de praeclaris Francorum
facinoribus, ubi insepultum videmus, quoniam vin-

culn pxcommunicationis innodatus, « ejusdemque
caput in turri S. Joannis Uierosolymitani usque in

hanc diem scrvatur. • Ei eodem chronico: Vide

Ilolagaraii Historiam.
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CLXXXIX.
MOBILl VIRO SIMONI COMITI LEICESTRI.E (136), DOMINO

MONTISFORTI3.

Vt ctnsum eiigat apostoticx setli tlebitum.

(Laterani, xv Kal. Januarii.)

Ut tuae nobilitatis devotio, quam expertam habe-

nius in multis, nobis sit semper obnoxior, ea tibi

duximus committendaper qu* nobis et apostolicaa

sedi possis et debeas amplius complacere. Ideoque

nobilitati tuae, de qua plene confidimus, per apo-

8tolicascripta mandamus quatenus cuui lideliorem

te non possimus in ipsis partibus invenire, istud

onus pro nobis assumas ut censum trium dena-

riorum (136) quos de unaquaque domo de terra

contra hsereticos acquisita sedes apostolica debet

recipere annuatim fideliter colligas et reserves,

ipsum nobie per fidelem nuntium transmissurus,

vel aasignaturus eis quibus per noslras litteras ti-

bi duxerimus injungendum (138).

Datum Laterani, xv Kal. Januarii, anno tertio-

decimo.

CXC.

PHILIPPO ILLUSTRI REGI FRANCORUM.

Ut regatia restituat episcopis Aurelian. et Antissiodo-
renst.

(Laterani, xvn Kal. Januarii.)

(139) Cum alii reges et principes rationes et

libertates ecclesiasticas persequuntur, nos, fili cha-

(136 Conuti Leicestrix, qui uxorem duxerat Eleo-

noram sororem Uenrici 111, regis Angliae, ex his

restitutio Bzovium 1212, §15, qui vult comiles Mon-
tisfortis et Leicestriaa census sedis apostolicae a Vol-

cis deoitos misisse, sed dicendum esse comitem
Montisfortis et Leicestriae. Unus enim et idem ut

patet ex hac epistola.

(137) Censum irium denariorum. Qui jampridem
in desuetudinem abiit, ab eo tempore, quo Gallia

Narbonensis regnoLiliorumfascessubjecit.subim-
perio Philiopi III anno Domini 1212, posl obitum
Agnati ex Alphonsopatruo, qui Joannam Raymundi
quinti sive junioris filiam, uxorem duxerat, suh ea
conditione, utsi sineliberisdecederent, Lantgotthia
siue Occitania, cseterseque provinciae ditioni comi-
tis Tolosani subditae regno Christianissimo, jure
accescendi adjicerentur : quod ita evenit, ut patet

ex Fastis consularibus Tolosatum. Cum enim feu-

dum ad originem a qua fluxerat rediisset (siquidem
a Carolo Magno Torsinus sive Tortinus teudoGal-
liarum nobiiissimo investitus anno Domini 778,
postquam aqua regenerationis intinctus est), ejus-